1. Tu verò, non sic magni sate sanguine Iudæ,
 Non illo tantum, quo se gens impia iactat,
 Israele tumens at auo, qui maximus illi
 Nobilitatis honos, sed me formante future
 Nobilior, nostræq; nouum decus addite stirpi,
 Pone metum, me nulla tibi custode nocebit
 Tempestas: meus es, magnoq; mihi ære redemptus:
 Pone metum, iam dudum ego te de nomine noui,
 Notumq; elegi, mea qui mysteria scires,

Cap. 43.
 Sermo est ad
 eos qui tã ex
 præputio, quã
 ex circunci-
 sione vocati
 sunt, præci-
 pue verò ad
 Apostolos, &
 verbi Dei
 præcones.

Proferresq;

Proferréſque palám populis. age per ſice munus
Iniunctum, fruſtra tibi vis humana repugnat.

² Non ſi gurgitibus maris impediare profundis,
Deſere iter, pallens-ve retro veſtigia verte:

Me duce montanum violenti vorticis amnem

Euades nando: flammis interritus aude

Funereòſque ſubire rogos, ſi poſtulet uſus;

Tecum ego ſum, te ſoſpitem ego per ſaxa, per ignes,

Per mare, per fluétus, per mille pericula ducam.

³ Scilicet ille ego ſum Dominuſque, Deusq; parensq;

Seruatorq; tuus: tu me duce & auſpice regna

Aethiopum, claramq; Pharon, Nilumq; ſonantem

Peruades, cancroq; uſtam torrente Syenen,

Et fuſcam Meroen, regum olim celſa ſepulchra,

Et ſedem diuim infandam; quibus inde fugatis,

Succedam, condamq; nouas te interprete leges,

Vnde tui totum fama ibit honora per orbem.

Nec verò exiguum tanti certaminis olim

Pignus erit, pretium-ve opera non utile veſtra;

Sed commune bonum veſtra de cade ſequetur,

Communiſq; ſalus hominum, de ſanguine veſtro

Per me miſſa fluet: perge ergo, degeneremque

Pone metum, grex lecte mihi, grex edite cælo:

Tecum ego ſum, generis cuſtos, authorq; tuorum

Perpetuus, te ſoſpitem ego, factuq; recenti

Aucturum populos noſtro de nomine dictos

Colligam ab extremo Solis vtriuſque cubili.

⁶ Dicam Auſtro, dicam Borea, qua proximus Arcto

Perpetuas argente nives inducit ab axe;

Mille mihi populos diuerſo tramite ſiſtant.

⁷ Quos omnes, quamuis nec cælo vtantur eodem,

Nec legum placitis, nec lingua & moribus iſdem,

Conciliabo tamen, populumque vt migret in vnum

Efficiam; gens vaſta ſitu, gens diſſona voce,

Et quam nemo queat numero comprehendere certo,

Me patrem iam certa ſuum, Dominumque Deumque

Noſcat, & in gentem noménque adſcita ſalutet.

⁸ At tu Nate Deo, Patris vnica, Nate, poteſtas,

Exorere o tandem, terris placabile ſidus;

Et populos fædo tenebrarum horrore ſepultos

Eripe, redde oculos tetra caligine merſis,

Redde ſalutarem diuini luminis uſum,

Et craſſum ſurdis cærumen ab auribus aufer.

Z. 3

Omnes

2 Cum tranſieris per
aquas, tecum ero, &
flumina non operiet
te: cum ambulaueris
in igne, non combu-
reris, & flamma non
ardebit in te:

3 Quia ego Domi-
nus Deus tuus ſanctus
Iſraël ſaluator tuus,
dedi propitiationem
tuam Aegyptum, Ae-
thiopiam & Saba pro
te.

4 Ex quo honorabi-
lis factus es in oculis
meis, & glorioſus: ego
dilexi te, & dabo ho-
mines pro te, & popu-
los pro anima tua.

5 Noli timere, quia
ego tecum ſum: ab
Oriente adducam ſe-
men tuum, & ab Oc-
cidente cõgregabo te.

6 Dicam Aquiloni,
Da: & Auſtro, Noli
prohibere: affer filios
meos de longinquo,
& filias meas ab ex-
tremis terræ.

7 Et omnem qui in-
uocat nomen meum,
in gloriam meã crea-
ui eum, formaui eum,
& feci eum.

8 Educ foras populi
cæcũ, & oculos habẽ-
tem ſurdum, & aures
ei ſunt.

Hæc viden-
tur ad Chri-
ſtũ pertinere.

Chriſtianorũ
genus, nomẽ,
& congrega-
tio.

9 Omnes gentes congregatae sunt simul, & collectae sunt tribus: quis in vobis annuntiet istud, & quae prima sunt, audire nos faciet? dent testes eorum, & iustificentur, & audiant, & dicant, Verè.

10 Vos testes mei, dicit Dominus, & feruus quem elegi: ut sciatis, & credatis mihi, & intelligatis quia ego ipse sum. ante me non est formatus Deus, & post me non erit.

11 Ego sum, ego sum Dominus, & non est absque me saluator.

12 Ego annuntiaui, & saluaui: auditum feci, & non fuit in vobis alienus. vos testes mei, dicit Dominus, & ego Deus.

13 Et ab initio ego ipse, & non est qui de manu mea eruat: operabor, & quis auerter illud?

9 Omnes ut gentes, toto simul orbe coactae
Te querant oculis unum, tersisq; receptum
Auribus, imbibitumq; inter praecordia seruent.

O magnum & paucis deprensus vatibus olim
Arcanum! quis enim diuum, quibus aurea templa
Ponitis, o miseri, quae caecis carmen ab antris
Eructans anus ambiguum, quis pallidus extis
Non temere visis, haec diuinavit aruspex?
Proferat huc aliquis testes, tabulas ve, fidemq;
Ista suis faciat praevisa fuisse prophetis,
Cedemus: sin verò illos nec vera videre,
Nec canere euentus rerum potuisse futuros,
Obscuris nulli conuincimus argumentis;
Quae, quae so, inuidia est, à veris vera doceri
Nolle, patrumq; sequi mendacia malle suorum?

10 Me vero numenq; meum quo teste docebo?
Quas tandem tabulas apud acta requiritis edit?
Vos mihi, vos eritis testes, quibus abdita caelo
Et praescire dedi, & populis praedicere fata:
Vos mea, non scriptis tantum, sed sanguine fuso,
Et posita laeti sanxistis numina vita.

11 Sed, quid ego testes humana per ora requiro?
Ipse ego terrarum Dominus, caeliq; profundit,
Quiq; patrem sibi me non falso nomine iactat,
Ille mihi ante alios lectus puer, ethere missus
In terras, nostro non sufficiemus honori
Vim contra hostilem, quaecumque sit illa, tuendo?
Vsq; adeo-ne meum patiar vilescere numen,
Et maestatis decus immortale tremendae?

12 Scilicet exactis quidquid memorabile factis
Factum est, & quidquid venturo fiet in aeo,
Et quidquid magnum aut rarum mirabitur olim
Posteritas, quis sim & quantus sine teste loquetur;
Vt nulli dubium posthac queat esse, quod orbe
Solus ego regnem toto, quodque alter ab ipso
Me nullus caeli tulit aurea sceptris, feretque:

13 Ille ego sum, quem vestra penes tutela, salusq;
Qui solus seruare queo, qui perdere solus.

Hac multis clara exemplis, manifesta q; feci;
Nunc vos eripiens in aperta pericula missos,
Nunc gratos male, & ad vomitum sordesq; reuersos,
Immemorésque mei, renouatis cladibus vrgens,
Saepe monens, saepe exprobrans tam ferrea corda,

Tam

Testes loquacissimi
martyres &
confessores.

Tam rigidos animos, flectiq; regiq; negantes.
Et quis tot casus inter momentaq; rerum,
Alier ab hoc, quem vos dudum me scitis, & esse
Ipse egomet testor, semperq; fuisse, nec cui
Cessurum spatiis, vobis Deus adfuit unquam?

Quam tuto solidog; loco, quam sede quiescit
Secura, mihi qui sisus, nil cetera curat!

Vis illum nulla euertet, nulla obruet illum
Tempestas, quamuis atrox: nam quidquid ab alto
Decreui, infectum quis erit hominum. ve deum. ve
Qui reddet, nostros audax inuertere nutus?

¹⁴ Iamq; adeo repetens, iterumq; iterumq; monebo,
Vester ego dominus, vester Deus, atque redemptor,
Extra quem, nullus dici tibi, nullus haberi
Sanctus in orbe potest, domus o domus Israëlis
Inclita: præbe igitur faciles his vocibus aures.

Te propter, muro dominae Babylonis, acerbo
Qua te seruitio premit insultatq; superbe,
Victorem immittam magnum, qui claustra refringat,
Vestresque oppositos auulso cardine rumpat:

Hic numerosa suis post se trahet agmina signis,
Chaldaeosq; graui vinctos ad tr anstra catena
Trans Scythici littus pelagi, trans Caspia claustra
Nanibus ignotas seruitum abducet in oras.

¹⁵ Credite, conceptis nam vera renuntio verbis,
Vester ego Deus, & Rex augustissimus idem:

¹⁶ Qui quondam patribus raro pro munere vestris
Hinc illinc scisso str au freta peruia fluctu,
Intinctisq; dedit transmittere flumina plantis,
Dum Phary fugiunt instantia tela tyranni.

¹⁷ Ipsum autem, currusque truces, & fulgida ferro
Agmina, quæ raptim fugienti immiserat hosti,
Intercepit, aquis refugum redeuntibus aquor,
Vorticibusque haustus rapidis exercitus ingens,
Et citius quam ignis linum est, coopertus ab undis
In medijs tumultum reperit, quo dignus, arenis.

¹⁸ Sed tamen hæc vetera, & longo iam temporis æno
Obscurata, licet per me, ventura nepotum
Inducat seclis obliuiscantibus ætas;